
- TÝDENNÍ
fSS5

ZÁPADUPOKROK BEST ADVERTISUtb

MEDIUM IN THS

GRÉAT NORTHWEST

NEJROZŠÍŘENtJŠl A

NEJLEPŠf ČESKÝ

TfDENNÍK NA

v ZAPADÁ

1 VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠĚHQ ČESKÉHO LIDU V AMERICE' !

I

PUBLIS AAND DISTRlBUTĚD UNDER řÉEBÍlt NO 160 AUTHÓEI2ED BY THE ACT OF OCTOBER 6 1917 ON FILE AT THE POST OFFÍCE OF OMAHA NEBa 8i btolesoit Poatmaster Oenmf

V ČÍSLO 61
OMAHA NEBE DNE 10 ČERVENCE 1918

íZALOŽEN V81-R0ĎN- ÍK47

ČÁST ITALSKÝCH VOJSK BOJUJÍCÍCH PŘI &ECE PIAVEn w
i Zy

pošlo tři armádníomeii lí
i

Konference o

Rusku konána

v Bílém Domě

—ui v"1
G— ' ě

f3 V
1

pomoc slino íis--soory na

O rozhodnutí této konfe
núhyni ratíouským ařmáilaití

p li
MĚ' í
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Tito itaští vojáci zahnali zpět Iiakušanv pres 'řeku Piave a nvní jsou pilně zaměstnáni budováním

pontonovflio mostu aby mohli se dostírti na druhý hřeh řeky

Italové docílili

rence dosud nebyly

vydány zprávy

Washington D C 8 čen-enc- e

— Důležitá ! konference konána

byla v sobotu v Bílém Domě ohle-dn- ě

zásady Spojených Států v zá-

ležitosti Ruska Na konferenci

podíleli se vedle presidenta
Wil-son- a

sekretáři Lansing Baker a

Daniels admirál Benson a gene-

rál Mareh Po konferenci nebylo
žádného oznámení a ne-

bude nepochybně po několik ná-

sledujících dní' neúředně " však

bylo naznačeno že došlo k důle-

žitému rozhodnutí

Bnažné žádosti od vlád spojeiř- -

ců o americké schválení a spolu- -

práfd ve společných opatřeních k

čcíení německému nebezpečí v

Rusku nalézají se před presiden-

tem po několik posledních dní —

Až do přítomné doby ale nebylo
naznačeno že president změnil

svoje stanovisko ohledně této zá-

ležitosti založené na odporučení

vojenských rádců že úspěšné vo-

jenské zakročení v Rusku není

možné K vůli vojenským příéi- -

nám nebude odhaleno jaké kroky
jsou navrhovány spojenci
Americké a spojenecké námoř-

ní sbory chrání válečné zásoby ve

Vladivosťoku terminálu transsi-

biřské žefeziiiee jakož i' i
'

terminálu železnice
'

při pobřeží
Arktiku kterýžto přístav je ohro-

žován spojenými němečko-finsk-
ý-

Londýn července

sbory byly skyělým útokem

Italu zatlačeny zpět přes řeku Pi

Bve Během ofensivy minulého

podzimu rakouské sbory překro-

čily nové„koryto řeky a} postou-

pily směrem k starému řoCistíV

ijbsledoí své pfensivě v minulém

měsíc i učinili Rakušané další po-

st np a překročili staré řečiště by-

li však zatlačeni zpět silným pro-

tiútokem sborů generála Diaze

Od skrouceni se rakouského ná-

poru Italové nepřetržitě zatlačo-

vali rakouské sboyy v této oblasti

a nyní i Vídeň připouští že všechny

posice na západ od řeky by-

lo nutno vykliditi V důsledku

toho Italové mají ve své moci ce-

lý západní břeh' řeky od Montello

planiny až k moři V
'

Všechno zdá se" nasvědčovat!

j?pná italské frontě dojde k ob-

novení prudkých bojů na nichž

vodlíj Rakušanů budou se podílet i

1aké Němfi líímská depeše u

fiasopisu Temps sděluje

nového úspěchu
nad Rakušany

j

Rakouský odpor zlomen

byl v oblasti nedajeko
'Ádriatiku

r r
1 Zavraždění německého: vyslan-

ce v Moskvě hraběte Mirbncha

vyvolalo v Německu silné rozhoř-čen- í

jak sdělují depeše z různých

míst považuje se za možné že

německá 0--
o

jska poslána budou

dd Moskvy pod záminkou že'' je
nutno tu "zavěsti pořádek"
Nikolaj Lénhi bolševický pre-

miér dle zprávy z Baselu poslal

zvláštní depeši ruskému' vyslanci
v Berlíně Joffemu v které sdělu-

je že atentát lía německého vy-

slance podniknut byl dvěma mu-

ži v sobotu o 2 hodině odpolední

"Vládní zástupci "ihned navštívi-

li německé vyslanectví" praí
Lenin ve sve depeši "a vyslovili

rozhořčení nad tímto počinem

který je považován za politický

manévr nesnází

Vláda 'učiní každé opatření k vy-

pátrání vrahů a postavení jich

před zvláštní revoluční tribunál

Zvláštní opatření byla učiněna" k

ochraně německéiro vyslanectví a

občanů Vláda vás žádá abyste

vyjádřil" německé vládě rozhořče-

ní vlády ruské a vyslovil sou-

strast rodině zemřelého- hraběte"
Bolševici s takovou ohledupl-

ností nejednají a příslušníky ji-

ných národností Vraždy před-níe- h

ínteletónálnfcHi a politických

vůdců ruských zůstávají bež vy-

šetřování a přece život takových

vůdců je cennějšíiuro národ ru-

sky a celý uvět než život něme-

ckého štváče u iritrikáře

pepeše ' z Berlína sdělila žé

hned po vraždě dostavili se na nř-mee-

vyslanectví v Moskvě ru-

ský zahraniční ministr Oíčerin a

Alexander Kerenský
- o ruské situaci

Paříž 8 července — Alexander

Kerenský bývalý ruský premiér
má za to že Rusko nalézá se do

posud ve válce s Německem stej-

ně jako strany které zastupuje

Kerenský prohlásil že on a jeho

přátelé učiní vše eo bude v jejich
silách aby obnovili "východní
frontu" Dle vyprávění jeho

sekretáře Kerenský jě to-

ho náhledu že bolševičtí usur pá-

teři nesmí býti 'považováni zi
hlas Ruska Právo rozhodovati o

osudu Ruska patří jenom koiisti-tučním- u

shromáždění které zavr-

hlo bolševický y režim a vyjedná-

vání o separátní mír Jakkoliv to-

to shromáždění tbylo rozpuštěuo

IjonSýn 8 července — Italům

podařilo se vykliditi Rakušany ze

značné části terrainu který ne

přítel udržoval ši nedaleko úsí í

řeky Piave mezi novým a starým

korytem řeky V prudkých bo

jích rakouský odpor byl přemo

Dvě ruské repTiblíky
dosud jsou ve válce

Londýn 8 července ~- - Právě

došlý sem 'podrobnosti beznaděj-

ného zápasu který sváděn je dvě-

ma zapomenutými spojenci řepu
blikami Daestanem a Zakávka-zín- i

Zakavkazí je nuceno čeliti

tureckým armádám na západě a

nepřátelským Tatarům na výcho-

dě" Severní její pomezí zachvá-

ceno je bolševickou anarchií p

k "neutrální'' Persii byl od

říznut následkem zabrání města

Tabrizu tureckým vojskem

Zakavkazí jsou jediný-

mi zbytky druhdy mocné říše kte-

ré nepřistoupily na mír uzavřený
v Břestu Litevském Zakavkazí

je většinou ofiydlejio {Armény a

Oruziny kteří jsou spojeni proti

společnému --nepříteli Turku do-

kládajíce' že bolševici neměli prá-

va předati " jejich země otíoman-sk- é

vládě' Turci vyslali silné vo-

jenské sbory proti spojeným ~v f-sků-

gruzinským a '"arménským

Jsou Jo sbory ? složené z vojáků

kíéří žanesli ruskou vlajku do

Turecka pod velením

velkoknížete Mikuláše Turci ne-

návidí Armény a Gruziny a vidou-

ce zoufalé jejich postavení zhor-

šují je niassakry Turci mezitím

vpadli do Persie a spojili se neda

pi'cce schází se tajné rrave preď

zV Německo posle tH armádní sbo-

ry ku pomoci Rakouská1 Kde

sbory pokusí se

o obnovení ofensivy není jasno
zdá %é však že bude to v horské

oblasfúj která považovaná za

klíč k planinám Benátská Italo-

vé ale i zde připravení k če-

lení teutonským pokusům stejné

podél řeky Piave Italská

'válečaá úřadovna oznamuje že

a stejně i francouzská voj-

ska v různých bodech fronty pro-

vedla drobné operace v jichž dů-

sledku došlu k pozoruhodnému

zlenšení posic jejich Také vzdu- -

í

u
oujezaem KerensKtno zaipsKvy
toto shromáždění přijalo resolnei

v kteriř-í- é' praví že země doposud
nalézá se ve válce s Německem

Kerenský prohlašuje že bolševici

svoji utonu v jíusku ctonran a

jsou nenáviděni dělnici vem stej
ně jako ostatními třídami lidu —

Konečná rána tomuto' nejšíleněj- -

siinu despotismu jaiíym ríusicojeho první sekretář Karachaň a

kdykoliv bylo postiženo je od
Ayslovjli politovaní nad událostí:

žen v oblasti blízko Adriatiku ji

sbory generála Diaze ženou 'jfa-ko'ask- lí

sbory yjy0mLUhúitík
ryto od GrisIera k moři vzdále-

nost to pěti mil Čtyři sta zajatců

bylo získáno v těchto operacích
Vídeň připouští ztrátu půdy v té-

to oblasti- -

V severní části tohoto nízko po-

loženého sektoru severovýchodně
od Capo Sile" kde Rakušané do-

posud nalézají se ha západ jd říč-

ního proudu proveden byl jimi

protiútok Italové však udrželi si

svoje posice a odrazili vojska "du-

ální monarchie

Australská vojska posunijlá li-

nii svoji ku předu na frontě' při
Amicnsu severovýchodně od Vil

na linii asi 2(KX)

yardňj dle" zprávy polního maršál

ka llaiía Usi)ěšný nájezd pro ve t

den byl líjneashirskými sbory
Hincs v němž velké

množství zajatců bylo získáiio

praví prohlášení

Americkým' sborům které jxj-prv-
e

bojovaly po boku anglických
v útoku australských vojsk dne

dalována následkem toho že de'o pachatelích atentátu nezůstalo

uvažovalo kp také na 'mezisojeiie-ck- é

konfcrřnci v' Paříži jejíž u

snesení nepochybně mělo v důslév

dku svolání 'konference do Bíléhcj v

domu
'

Praí se že svrchovaná mezi-spojenec- ká

rada odporučila
"óka-mžifo-

u

akci" Spojenci jsou očivi- -

dně pro akci vojenskau ale ne- - ř

podniknou ji bude-l-i se proti ní

stavětí president Wilson Vyslo-

vili se vláda Spojených Států

proti vojenské akei odporučuje se

proRiisko okamžitá diplomatická
a hospodářská pomoc! Sděluje s- -

že zakročení samotného Japonska

nepovažuje sezá "možné V kon--feren-
ei

byl o poukazováno na ob-

tíže s jakými bylo by nutno po-čítá- ti

pří dopravě vojska a potřeb
do Sibiře Je' aleniožhé že došlo
k nějakému rozhodnutí které

"
znfenší tyto nesnáze

Poskytnutí silné 'podpory če-- : '

mokratické strany jsou nucen)'stop
bojovati nejenom proti bolševi- -

Bývalý ruský-
-
premiér Keren-

íňm ále také proti hladu anarleko Tnbrizu ' ' : -ský nalézající se njni v J'anzi
chii a všeobecnému zmatku De

prohlásil že" usmrceni tohoto nč- -

ui it r mokratické 'Strany se ale A"zpa ma
Německý vyslanecmCCKCIlO inumurc jr uuuiyu im

pro ííusko a může znanienati je tují a postaví se opětně clo služeb

chopkvci Italft a spojenců jeví

pozoruhodnou činnost a přispíva-

jí značným-
- dílem k úspěchu ope-

rací italských vojsk
Na západní front? v posledních

čtyřiadvacíti hodinách nedošlo k

operacím většího významu' jež

mřly by vliv na všeobeenou sUta-a- ei

Východně od Amiensu au-

stralské oddíly s kterými spoíu-pracu- jí

americké sbory posunu-l- y

svoji linii dále na východ od

llanudu jižně od Somme

Australčané postoupili na fron-

tě téměř čtyři míle zdélí zde ve

čtvrtek minulého týdne á ve

i 1 - J í tm

zavražděn v Moskvě světové demokracieto obrození Připojil pak že ny
Paříž 8 července — Generální jistě německá vojska půjdou

do Moskvy ' "

Záhadné pověsti o
:

hrabě von Mirbaeh německý vy-

slance v Rusku zavražděn byl vKodaňské zprávy sděluji ze lni

Moskvě dle berlínské zprávy zí
Z[ rakouské císařovně

Londýn 8' července — Z Ra- -skané ITavasovou apravodajskou
skoslovenskému vojsku považovánkousko-líhersk- a došly v posled

při Murmanském pobřeží na se-

veru Ruska při Bílém moři a Ark-tické-

oceáně obrací se nyní pro-

ti Rusku Praví pe ze potřeby ze

SpojenýcF Států rozděleny byly

ních dneeh zprávy že čelní úřed- -

kanceláří Dva neznámí lidé po-

žádali o audienci u německého vy-

slance v sobotu ráno a po té jej
napadli ranivše jej revolverový

níci-zem- popírají pravdivost po

hmezi tamní lid Americké iran-cmízsk- é

a anglické námořní sbory

4 července vzdávána je všeobe-

cně chvála Podrobnosti o 'ameri-

ckém podílu na vítězství naznaču-

jí Že Američané nezklamali oče-

kávání Jejich ztrát jak sí?

byly Jenom malé

mi výstřely Po té na něho vrhli
věsti o isarovne de a cisai"
Karlu jež-- dostaly se do oběhi
ni:ezi lidem Popřel jejich pravpatrolují jisté sekce Murmanské-

ho pobřeží i r -

stoupili ve středu na nové své li-

nie Operace tyto byly úspěšnými

na celé čáře Všech objektivů by- -

In docíleno a posice ískané byly

udrženy a
Podél jižní strany výběžku při

vři e Lys došlo k prudké dělost řel-

bě najmě v Hinges sektoru- - Bě

divost v posledních dnech nejc

no je všeobecné za nejpraktierějši
rozluštění otázky Sibiře Veslo ve

známost že Německo a Rakousko

vyzvalo' bolševiky aby Žádali

vzdání se Čechoslováků
Z Vladivostoku došly zprávy v

tom smyslu že generál Dietrichs

ujal se velení nad československý-
mi vojíny kteří kontrolují tento

přístav a mnoho mil trans-sibiř-- y

ské železnice
"
To považuje se za

naznačení v diplomatických kru

noni von Seydler rakouský pre
miér ale i uherský premier v parNěmecká marka bude

zavedena v Rakousku
lamentě v Budapešti- Doposud
však nedošly zprávy o tom jaké-

ho druhu jsou tyto pověsti Jed
hem bojů v dubou kdy Němci po-

stoupili značně ve Flandrech bi- -

několik ručních granátu v on

Mirbaeh zamřel na místČ-TJtoční--
ci

prchli a dosud nebyli zatčeni

Hrabě Mirbaeh býval německým

vyslancem v Řecku Bolševická

vláda přijala jej jako' zástupce
Německa v minulém dubnu V

květnu pak došly zprávy že po

žadavky které předloženy byly

německým vyslancem bolševické

vládě učiní z Ruska německou

kolonii v přavém slova toho srny
slu Generál hrabý Mirbaeh jevil
značnou činnost ve vyjednávání
mezi bolševickou1 vládou a Něme

na verse praví že císařští manže

Němečtí zajatci
pomáhají bolševikům
Amsterodam 8 července — Do-

znaní že rakdusko-uheršt- í a ií

zajatci váleční bojujřpo bo-

ku bolševiku proti československé

armádě v Rusku ije obsaženo v

časopisu Koelnische Zitung jenž

zích' za- - pozvolné shromažďováníiva severně a východně od lun
ees byla desperátní

lé jsou obviňováni že vyzradili

plány nedávné bitvy-Italů- Ji

'
Bern 8 července — Jednou z

podmínek hospodářské dohody
mezi Rakouskem a" Německem je

přijetí marky jako výměruiě jed-notk-

v duální monarchii Kdo

ná pověst praví že oba mají v ú
Ve francouzských výsečích v

řeky Oise u Soiiissons a Re-nieS- c

dochází" jenom k utkáním

natrol Americké a francouzské

myslu uprchnouti z Rakouska —

Původ těchto pověstí neuí udá-r''ii- i

aíe praví se že rakouská ve
ještě pochybuje o tom že Němci

'"f UjC„„ „ Ií„l „ V_
hborv jevily značnou činnost n

řejnost je rozhořčena proti císaři
íítWí fliíitcau Thierrv kde

JHOU DVIII pnilT
v innuu-ii- o

dou pány v tofn zbytku který z

Rakouska zůstane?

vychází v Kolíně nad Rýnem Ča-

sopis tento- - praví že zajatci byli

přinuceni hladem a utrpením

vsťoupiti do vojenské služby bol-

ševiků proti protirevolučním
si-- l

'nn
'

nejenom pro jeho mírové overtu
Francouzové učinili postup v oko

řy učiněné prostřednictvím prin

ckem byl prostředníkem ve vyje-

dnávání Ruska -- e Zakavkazím a

mezi bolševiky a Finskem
" ' '- - 'l " i

lí pahorku číslo LW na jehož ní

straně Američané před ně- - ce -- ixta Jíouroonskeno alo i pro
uoslcdní katastrofábií porážkd v

- kolika dny provedli útok a zrno

"eidli se vesnk-- e Vatix Francou Itálií
'"'

1

zové oznamují úspSch ve svých o

se protibolsevickych živlů pod
schopnými vůdci

'

f

Mnozí považují okolnost' ze ti-

to Čechoslováci nejsou samí ru-ský-

občaiiy a žVmbhou býti po-

važováni za cizí živel domorodci
za povážlivou Ti však kdož sklá-

dají naděje v československé' voj-

sko doufají že až tito naznačí ýc

nemají žádných zištných úmyslů
ruský lid budeochoten se k nim

přípojítí vc velkém množstvL aby

osvobodilsvoji zcrařod Němců -

--
"! Kr '

Španělský tunel

přes úžinu Gibraltaru

Madrid 8 července — 'álcč-t-

úřado-n- a

španělská jmenova-
la komisi jež má studovati proje-
ktované zbudování tunelu podi-žino- n

Gibraltaru do 'Afriky Stav-

ba tunelu bude-- tntí pět let U

lim je devět míl líroká y nějuž-íí- m

místě "'

Křesťanské dívky pro--
5

dávány do otroctví
- ":: -

Ženévá 8 čiTVťiice --f- ohátý

Turek který sé právě vrátit z ÍJ

řibradu oznamuje ževíee jak pní

lo vína "obývat elstva tureckého- ka--

pitolu nalérá se ua pokrají vyAi- -

jieracíeh a současně sdělují že hř- -

' liieehé íitoKy tyiv odrazeny
Jmi se čtné-náiuk- y Joho že

Český farmář
- spáchal sebevraždu
Fairbury Nřb '8 července ~ --

Ladislav Pivoňku český farmař

bydlící v severní části Jefferson

okresu spáchal íebVvražffu stře-

liv se di hlavy ranou z pušky —

Spolu se vo" mibžílkou podojil

krávy a P9 té odebral e do mht- -

k bojům značné důležitosti dojde

Mohamed Šestý

prohlášen
! sultánem

Ainstcrodaíri 8 července —

Sioliamed Šestý prohlášen byl tu-

reckým sultánem v trůnní síni

Top Kapu paláce dle cařihradské

d pešc zde získané K pohřbu
sídíána Mahomeda Pátého došlo

o něco později Rakev tělesný-

mi pozůstatky sultána byla do-

pravena z paláce do Ejubovy me- -

nedaleké budoucnosti tta trou

tě v Macedonií Vídeň oznamuje dovéní technr potraviny jaou

Rakušané utratili
250000 mužů vt kalii"

Washínjíton D € 8 Července
— Rakouské ztráty v nedávné

ofenzivě proti Itálii a bě-

hem italský protiofeníávy odha-

dují m? na 250W0 zahrnuj-- } v to

50000 uímrcenýchd úřední de

p' íc z fUraa"_ založené na odha-di-cl- i

četných zá jatců' Depeše sdě-l- u

jo že Rakušané pokračují v

bombardování nových italských
pofcic dělostřelectVem

prudké útokv francouzských a Kava juyoam napoj iur-talskýc- h

Bborft
' na macedonské kfu prodévi ic za $10 librt a čaj

frontě PřiponítL Že tyto ubory nemůže býti získán za méně než

v ftpiiil7 iistvch nosič byly 123 libra V Cařibradi arménské

nosfi při studni pro nějaké hrn

ce Zde chopil se ručnice jež vi
sela na $téně a zastřelil e Rodi

na neměla žádných nesnází a né- -
Éity po motorové lodici- - Novy

a syríK divKy jiou proaavany ao

Otroctví za níkolik dollarů poně-vad- í

jjieh turečtí páni njso
whopni j vyřivovati

vlak prý z ňicb vytlaíeny Fran-

couzska úřední zpráva t '
pro-

hlašuje že posice získané udrže-

ny byly

sultán seJiúčastnil pohřbu ve své i muže udati příčinu zoufalého je--

parní yacbtě bo finiu

' r '% f #


